<sup>102</sup> GUILLELMI DE OCKHAM: *Ordinatio* d. 35, q. 5 a. 3, in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica, Opera theologica IV*, St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Franciscani Universitatis S. Bonaventurae 1979, 485,20–486,18: „Nam omnis idea necessario est alicuius idealis vel ideati idea. Et ideo non praecise significat aliquid unum, sed significat unum et connotat aliquid aliud vel illud idem quod significat. Et propter hoc habet tantum quid nominis et potest sic describi: idea est aliquid cognitum a principio effectivo intellectuali ad quod ipsum activum aspiciens potest aliquid in esse reali producere. Ista descriptio

che Erkennen bedeutet der Unterschied zwischen den beiden Weisen, in denen das Geschöpf durch den Begriff „Idee“ genannt wird, dass Gott objektiv alle möglichen (d.h. im Prinzip hervorbringbaren, widerspruchsfreien) Geschöpfe erkennt, unabhängig davon, ob sie tatsächlich in der realen Wirklichkeit existieren oder nicht.<sup>103</sup> Während die Kreaturen, die nicht existieren und niemals existieren werden, auf der Ebene des reinen Denkbaren bleiben, werden diejenigen, die zu einer bestimmten Zeit auch verwirklicht werden, von Gott auch als real existierend bzw. so wie sie in ihrem realen Sein sind oder sein werden.

Allerdings bedeutet die Annahme einer Kombination zwischen den beiden Weisen, in denen ein Geschöpf von Gott betrachtet werden kann, nicht, dass sich im Geiste Gottes Ideen in Form von positiven Entitäten befinden, die dann von Gott geschaffen werden können. Sie bedeutet letzten Endes nichts weiteres als dass Gott von den existierenden Kreaturen erkennt, dass sie tatsächlich existieren, und von den nicht existierenden Kreaturen, dass sie nicht existieren<sup>104</sup>. Denn die objektiv erkannten Kreaturen werden von Ockham wiederkehrend als keine positiven Entitäten beschrieben<sup>105</sup>. Sie sind – mit den eigenen Worten Ockhams – „nichts“<sup>106</sup>, da

patet quantum ad primam particulam per beatum Augustinum, 83 Quaestionum, q. 46, ubi dicit sic: „Has autem rationes ubi esse arbitrandum est nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constitueret“. Ex ista auctoritate patet quod ideae sunt cognitae a mente divina. Secunda particula patet, scilicet quod idea sit aliquid cognitum ab activo intellectuali per eandem auctoritatem, per hoc quod dicit: „Ubi esse arbitrandum est nisi in mente Creatoris?“ Tertia particula, quod sit illud ad quod aspiciens potest aliquid producere in esse reali, patet per finem auctoritatis, quia dicit: „non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constitueret“, manifeste ex hoc insinuans quod Deus ideas intuetur ut secundum illas constituat – hoc est efficiat – illa quae constituit – hoc est efficit.“ Siehe dann auch: *Ibd.*, 497, 15.

<sup>103</sup> Darüber, dass es für Ockham von allem Machbaren Ideen gibt, vgl. GUILLELMI DE OCKHAM: *Ordinatio* d. 35, q. 5 a. 3, in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica*, *Opera theologica* IV, St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Franciscani Universitatis S. Bonaventurae 1979, 500,18–501,2: „Verumramen hic posset esse una difficultas vocalis utrum scilicet idea dicatur respectu ideati vel respectu idealis, hoc est, utrum praecise debeat vocari idea quando Deus secundum eam aliquid producit actualiter, an etiam sive producat sive non producat secundum eam, dum tamen possit secundum eam producere. Et quantum ad hoc potest dici quod magis est de usu Sanctorum vocare ideam, etiam quamvis Deus non producat secundum eam actualiter. Et ideo ab aeterno res fuerunt ideae, sed non ab aeterno fuerunt actualiter existentes.“ Sie auch: *Ibd.* 500, 14–17: „Et necessario sunt ideae, non tamen necessario sunt existentes actualiter, sed contingenter. Unde necessario sunt intellectae a Deo et ita necessario sunt ideae; non tamen necessario sunt existentes in rerum natura.“ Ferner: *Ibid.* 488,18–20; 493,7–9; 505,9–10.

<sup>104</sup> GUILLELMI DE OCKHAM: *Prol.* q. 1, in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica*, *Opera theologica* I, St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Franciscani Universitatis S. Bonaventurae 1967, 39,7–10: „Patet etiam ex praedictis quomodo Deus habet notitiam intuitivam omnium, sive sint sive non sint, quia ita evidenter cognoscit creaturas non esse quando non sunt, sicut cognoscit eas esse quando sunt.“

<sup>105</sup> GUILLELMI DE OCKHAM: *Ordinatio* d. 35, q. 5, in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica* (= *Opera theologica* IV). St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti

sie, wenn sie dann nicht auch verwirklicht werden, kein eigenständiges Sein besitzen. Sie sind letztendlich nur *entia rationis* und dienen ausschließlich dazu, dass Gott von jedem in seinem Verstand enthaltenen Begriff erkennt, was er ist. Ockham betont, dass die These, wonach ein Begriff eine Art von Sein hat, auf die falsche Vorstellung zurückzuführen ist, dass etwas, dadurch, dass es erkannt ist, ein zusätzliches Sein gewinnt und als positive Entität „konstituiert“ wird.<sup>107</sup>

Die starke Verminderung der ontologischen Konsistenz der Ideen geht mit der starken Identifizierung zwischen Ideen von Kreaturen und wirklichen Kreaturen einher. Ockham fasst seine Position in dieser Formel zusammen: „*ipsa creatura est idea*“.<sup>108</sup> In welchem Sinn von Identität die Rede ist, kann man nur verstehen, wenn man vor Augen behält, was soeben gesagt wurde, und zwar, dass das objektive Enthaltensein von etwas in Gott Ockham zufolge nichts weiteres besagt, als dass dies von Gott erkannt wird. Demnach ist die im Geist Gottes objektiv enthaltene Idee jeder

Francescani Universitatis S. Bonaventurae 1979, 497,15–21: „*ideae non sunt in Deo realiter et subiective sed tantum obiective, sicut omnes creaturae ab aeterno fuerunt in Deo quia ab aeterno fuerunt cognitae a Deo. Et ideo nusquam invenitur quod Augustinus alibi ponat ideas nisi in divina intelligentia – non in essentia –, per hoc innuens quod non sunt in Deo nisi sicut cognita, et non sicut ibidem realiter existentia.*“

<sup>106</sup> GUILLELMI DE OCKHAM: *Ordinatio*, d. 36 qu. un., in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica* (= *Opera theologica* IV). St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Francescani Universitatis S. Bonaventurae 1979, 546,17–19: „*dico quod esse repraesentatum creaturae non est entitas positiva, sicut nec ipsa creatura est ab aeterno entitas positiva*“; *Ibid.*, 547,21–22: „*Dico ergo quod esse repraesentatum vel esse cognitum creaturae ab eterno fuit nihil*“; ID. *Quodl.* VI q. 6, in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Quodlibeta septem, Opera theologica* IX, St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Francescani Universitatis S. Bonaventurae 1980, 607,67–68: „*Unde Deus ab aeterno vidit omnes res factibiles, et tamen tunc nihil fuerunt*“.

<sup>107</sup> GUILLELMI DE OCKHAM: *Ordinatio*, d. 36 qu. un., in: GUILLELMI DE OCKHAM: *Opera Philosophica et theologica* (= *Opera theologica* IV). St. Bonaventure (N.Y.): Editiones Instituti Francescani Universitatis S. Bonaventurae 1979, 550,80–551,3: „*Dico igitur quod omnia talia argumenta procedunt ex falsa imaginatione. Imaginantur enim quod per hoc quod lapis intelligitur, aliquod esse – quasi quoddam esse diminutum – sibi acquiritur, quod est manifeste falsum. Nam per hoc quod ego video colorem in pariete nihil acquiritur, nec diminutum nec perfectum, ipsi colori. Eodem modo per hoc quod Deus intelligit creaturam vel lapidem, nullum esse, nec diminutum nec perfectum, acquiritur ipsi lapidi. Similiter per hoc quod appeto aliquid futurum, illi nihil acquiritur, ita nec per hoc quod Deus intelligit lapidem. Quia praeter Deum et ipsum lapidem intellectum nihil est imaginabile, sicut praeter colorem in pariete et visionem ipsam nihil est nisi quod prius fuit, et de illis nihil est ad propositum. Similiter desideratum, ex hoc quod desideratur a me, nihil habet quod prius non habuit. Et tamen sicut posita visione vere potest denominari per intellectum componentem ipsa albedo quod est visa, et illud futurum vere dicitur desideratum, ita existente cognitione divina vere lapis intelligitur, et tamen nihil reale acquiritur lapidi, nec esse diminutum nec perfectum. Sicut per hoc quod creatura habet esse, nihil Deo acquiritur, nec habet aliquod esse de novo, nec diminutum nec perfectum, et tamen vere dicitur et est Deus modo creans et prius non erat creans.*“